
Langeland Forsyning A/S

Nørrebro 207A, 5900 Rudkøbing

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 32 56 50 93

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 21/5 2024

Joan Kate Sand
Pedersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	Langeland Forsyning A/S Nørrebro 207A 5900 Rudkøbing CVR-nr: 32 56 50 93 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Langeland
Bestyrelse	Peder Hansen, formand Joan Kate Sand Pedersen, næstformand Brian Dalsgaard Helle Hansen Nynne Christinna Kornmaaler Printz Kim Philip Brammer Welcher Kim Lund Henningsen, medarbejderrepræsentant Bjarni Hansen, medarbejderrepræsentant Trine Mehlsen, medarbejderrepræsentant
Direktion	Lars Birk Rasmussen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	72.287	73.335	74.137	76.766	69.769
Bruttofortjeneste	47.242	49.098	51.331	53.138	46.918
Resultat af primær drift	4.632	6.439	11.125	17.220	12.591
Resultat af finansielle poster	-1.577	-6.883	-3.810	-3.041	-3.260
Årets resultat	3.987	-444	7.315	14.139	8.439
Balance					
Balancesum	519.689	523.939	530.756	533.384	514.128
Investeringer i materielle anlægsaktiver	27.698	23.425	19.516	14.927	49.336
Egenkapital	353.259	349.272	349.715	342.401	328.259
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	22.287	20.762	19.159	32.176	24.964
- investeringsaktivitet	-26.282	-25.303	-19.481	-14.927	-49.336
- finansieringsaktivitet	-8.223	-8.537	-6.893	2.901	15.559
Årets forskydning i likvider	-12.218	-13.078	-7.215	20.150	-8.813
Antal medarbejdere	54	56	55	55	58
Nøgletal					
Bruttomargin	65,4%	67,0%	69,2%	69,2%	67,2%
Overskudsgrad	6,4%	8,8%	15,0%	22,4%	18,0%
Afkastningsgrad	0,9%	1,2%	2,1%	3,2%	2,4%
Soliditetsgrad	68,0%	66,7%	65,9%	64,2%	63,8%
Egenkapitalforrentning	1,1%	-0,1%	2,1%	4,2%	2,6%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er varetagelse af forsyningsvirksomhed af enhver art på Langeland, herunder vand, spildevand og renovation samt dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på TDKK 3.987, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på TDKK 353.259.

Koncernen og moderselskabets resultat anses for tilfredsstillende

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold i 2023 for selskaberne i koncernen er beskrevet nedenfor:

Langeland Forsyning A/S:
Årets resultat anses for tilfredsstillende.

Året har været præget af at organisere ressourcer og materiel til at understøtte driftsselskabernes opgaver. For at optimere det interne ressourceforbrug, er det fortsat et fokusområde at holde et højt serviceniveau på kundebetjeningen i tæt samarbejde med driftsorganisationen.

Finansielle poster er kursreguleret pr. 31. december 2023 til den aktuelle værdi af porteføljen.

Langeland Vand ApS:
Årets resultat anses for tilfredsstillende.

I Langeland Vand er der udført flere mindre projekter samt større planlægningsopgaver.

Ved etape III på fællesprojektet ved Ramsherred er den gamle støbejernsledning udskiftet med en ny PE vandledning og der er etableret nye stik til alle ejendommene.

Ved Strandbakken, Kirkegaardsvej og Rue er der, i et fællesprojekt med Spildevand, etableret en ny PE vandledning til erstatning for den gamle støbejernsledning. Der er også her etableret nye vandstik til ejendommene.

Arbejdet med frivillige aftaler for beskyttelse af BNBO har fortsat i 2023. Der er indgået lodsejeraftaler om beskyttelse af i alt 10,67 ha.

Langeland Vand har opnået tilsagn fra Statens Drikkevandspulje1 om tilskud til beskyttelse af 41 ha jord ved kildepladsen ved Hesselbjerg Vandværk. I årets løb er der afholdt møder med lodsejerne om grundvandsbeskyttelsen. Der er endnu ikke indgået nogle aftaler, så arbejdet fortsætter i de kommende år.

Primo 2023 påbegyndte planlægningen af etape I til en ny vandforsyningsstruktur i Langeland Vand. Der blev udarbejdet et byggeprogram for det nye vandværk "Vågebjerg Vandværk" på Sydøen. Det nye vandværk skal etableres i Humble, da denne beliggenhed ligger mellem de eksisterende kildepladser ved Hesselbjerg og Tryggelev. Langeland Vand har erhvervet en grund, hvor de planmæssige forhold muliggør opførelsen af det nye vandværk. Projektet blev udbudt som totalentreprise – og efter diverse forhandlinger med de bydende parter, blev der i efteråret tegnet kontrakt med Kemic Vandrens. Vandværket er projekteret til at behandle 450.000 m³ råvand om året. For at forberede forsynings sikkerheden etableres vandværket med 2 parallelle behandlingslinjer. Værket skal opføres i 2024/2025.

I årets løb er der arbejdet med at mindske vandspildet. Der er i den forbindelse udskiftet en del ventiler og ledningstræk. Derudover er der etableret flere sektionsmålere, så det fremadrettet bliver nemmere at lokalisere evt. ledningsbrud.

Forventninger til resultatet i 2024 er et overskud på omkring kr. 0-5 mio.

Ledelsesberetning

Langeland Spildevand ApS:

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

I Langeland Spildevand er der i 2023 udført og påbegyndt følgende større anlægsinvesteringer.

Der er udført separering ved Strandbakken, Kirkegaardsvej og Rue. Projektet omfatter nye regnvandsstik til 45 ejendomme. Der er etableret en ny regnvandsledning og den gamle fællesledning er ændret til spildevandsledning. Projektet vil bevirke reduktion af mængden af regn- og overfladevand samt uvedkommende vand til Rudkøbing Renseanlæg.

I Rudkøbing er den sidste etape på Ramsherred tilendebragt. Projektet var et fællesprojekt, i 3 etaper, med bygherrerne Langeland Vand, Langeland Spildevand, Langeland Kommune, LEF samt Midtlangeland Fjernvarme. Området er blevet semisepareret, dvs. regnvand fra veje og forsiden af ejendommene ledes til et nyt regnvandssystem og den eksisterende spildevandsledning er renoveret ved strømpeforing.

I Humble er der blevet etableret et regnvandsbassin i Humble Byskov. Bassinet modtager regn- og overfladevand fra et nyere separeret område i Humble. Bassinet er udført, så det indgår som et naturligt bassin og rende i skoven.

I det åbne land er kloakoplandet blevet udvidet med 3 ejendomme – og der er udført stik til disse.

I årets løb er der desuden foretaget renovering og ombygning af en del større pumpestationer på ledningsnettet.

Forventninger til resultatet i 2024 er et overskud på kr. 0-5 mio.

Langeland Affald ApS:

Årets resultat anses i henhold til et "hvile-i-sig-selv" princip for tilfredsstillende.

Indsamling af dagrenovationen er kørt tilfredsstillende.

Driften af affaldsøerne i sommerhusområderne er ligeledes forløbet tilfredsstillende.

Langeland Affald har udrullet indsamling af tekstilaffald midt på året. De sidste af årets måneder bød på et større projekt med registrering og udkørsel af nye beholdere til indsamling af plastik/mad- og drikkevarekarton, som træder i kraft i 2024.

På Rudkøbing Genbrugsplads er der opført et 180 m² overdækket areal til "Direkte Genbrug". Her kan private/erhverv aflevere byggematerialer og store møbler, som andre kan få glæde og gavn af. Der er ønske om at etablere lignende areal i Lejbølle og Helsned – dog i et mindre omfang end Rudkøbing.

I forbindelse med indsamling af de nye affaldstyper "plast/mad- og drikkevarekarton" samt "hård plast", er Rudkøbing Omlasterstation's skinnesystem blevet udvidet med 3 containere ekstra. Dette er udført for at sikre kapaciteten ifm. omlastning.

På genbrugspladsen i Rudkøbing er der etableret en ny omlasterplads, til bioaffald, for at følge gældende lovgivning fra Fødevarestyrelsen. Arealet er etableret med 3 containere. Herved reduceres hyppigheden af transport til aftager, da der fremadrettet vil være 2 containere med pr. transport i stedet for 1.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Den af Langeland Kommune udarbejdede spildevandsplan gældende for perioden 2018-25 sætter rammerne for arbejdet i Langeland Spildevand. Tilsvarende sætter den kommunale Vandforsyningsplan 2011-23 samt Indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse rammerne for Langeland Vand.

For Langeland Affald sættes rammerne for det fremtidige arbejde af affaldsvisionen vedtaget af Langeland Kommune, samt den tilhørende affaldsplan.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

Koncernselskaberne har ikke haft forsknings- og udviklingsaktiviteter i 2023.

Eksternt miljø

Langeland Vand har i 2023 overholdt grænseværdierne for vandkvaliteten ved levering af drikkevand til forbrugerne. Kontinuerligt og struktureret arbejdes der med lokalisering og begrænsning af vandspild i forsyningsområdet.

I 2023 er der behandlet spildevand på samtlige af Langeland Spildevands renseanlæg under overholdelse af udlederkravene.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning		72.287	73.335	35.779	37.822
Produktionsomkostninger	1	-25.045	-24.237	-21.027	-21.769
Bruttofortjeneste		47.242	49.098	14.752	16.053
Distributionsomkostninger		-20.415	-19.455	-49	-86
Administrationsomkostninger	1	-22.628	-23.584	-16.225	-16.488
Resultat af ordinær primær drift		4.199	6.059	-1.522	-521
Andre driftsindtægter		523	475	523	455
Andre driftsomkostninger		-90	-95	0	0
Resultat før finansielle poster		4.632	6.439	-999	-66
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	2.956	3.648
Finansielle indtægter		1.435	157	1.363	150
Finansielle omkostninger		-3.012	-7.040	-265	-4.176
Resultat før skat		3.055	-444	3.055	-444
Skat af årets resultat	2	932	0	932	0
Årets resultat	3	3.987	-444	3.987	-444

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Erhvervede lignende rettigheder		2.014	1.955	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	4	2.014	1.955	0	0
Grunde og bygninger		77.043	77.551	15.885	15.526
Produktionsanlæg og maskiner		386.085	376.048	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		23.315	28.797	2.198	4.681
Materielle anlægsaktiver under udførelse		17.314	12.856	793	0
Materielle anlægsaktiver	5	503.757	495.252	18.876	20.207
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	355.125	352.169
Kapitalandele i associerede virksomheder	7	20	0	20	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	10	10	10	10
Finansielle anlægsaktiver		30	10	355.155	352.179
Anlægsaktiver		505.801	497.217	374.031	372.386
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.681	2.007	919	355
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	4.142	0
Underdækning	9	0	529	0	0
Andre tilgodehavender		4.441	4.681	774	22
Periodeafgrænsningsposter	11	11	306	0	306
Tilgodehavender		6.133	7.523	5.835	683
Likvide beholdninger		7.755	19.199	7.755	19.199
Omsætningsaktiver		13.888	26.722	13.590	19.882
Aktiver		519.689	523.939	387.621	392.268

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		10.000	10.000	10.000	10.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	90.569	87.613
Overført resultat		343.259	339.272	252.690	251.659
Egenkapital		353.259	349.272	353.259	349.272
Hensættelse til udskudt skat	10	0	932	0	932
Hensatte forpligtelser		0	932	0	932
Kreditinstitutter		147.411	154.151	6.936	7.403
Overdækning		0	1.611	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	12	147.411	155.762	6.936	7.403
Kreditinstitutter	12	6.741	6.613	468	455
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.924	4.115	255	450
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	22.190	29.014
Overdækning	12,13	1.209	0	0	0
Anden gæld		4.965	7.055	4.513	4.742
Periodeafgrænsningsposter	14	180	190	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		19.019	17.973	27.426	34.661
Gældsforpligtelser		166.430	173.735	34.362	42.064
Passiver		519.689	523.939	387.621	392.268
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Begivenheder efter balancedagen	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	339.272	349.272
Årets resultat	0	3.987	3.987
Egenkapital 31. december	10.000	343.259	353.259

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	10.000	87.613	251.659	349.272
Årets resultat	0	2.956	1.031	3.987
Egenkapital 31. december	10.000	90.569	252.690	353.259

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		3.987	-444
Regulering	15	18.343	23.528
Ændring i driftskapital	16	2.311	4.565
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		24.641	27.649
Renteindbetalinger og lignende		661	157
Renteudbetalinger og lignende		-3.015	-7.044
Pengestrømme fra driftsaktivitet		22.287	20.762
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-59	-1.955
Køb af materielle anlægsaktiver		-26.203	-23.427
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-20	0
Salg af materielle anlægsaktiver		0	79
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-26.282	-25.303
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-6.612	-8.454
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-1.611	-83
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-8.223	-8.537
Ændring i likvider		-12.218	-13.078
Likvider 1. januar		19.199	32.277
Kursregulering omsætningsværdipapirer		774	0
Likvider 31. december		7.755	19.199
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		7.755	19.199
Likvider 31. december		7.755	19.199

Noter til årsregnskabet

1. Medarbejderforhold

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Lønninger	24.338	24.766	24.338	24.766
Pensioner	3.742	3.703	3.742	3.703
Andre omkostninger til social sikring	352	393	352	393
Andre personaleomkostninger	368	352	368	352
	28.800	29.214	28.800	29.214

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.968	1.757	1.967	1.757
--	--------------	--------------	--------------	--------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	54	56	54	56
--	-----------	-----------	-----------	-----------

2. Skat af årets resultat

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Årets udskudte skat	-932	0	-932	0
	-932	0	-932	0

3. Resultatdisponering

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2.956	3.648
Overført resultat	1.031	-4.092
	3.987	-444

Noter til årsregnskabet

4. Immaterielle anlægsaktiver Koncern

	Erhvervede lignende rettigheder
	TDKK
Kostpris 1. januar	1.955
Tilgang i årets løb	59
Kostpris 31. december	2.014
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.014
Afskrives over	10 år

5. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	100.460	453.691	72.774	12.856
Tilgang i årets løb	1.686	0	0	26.012
Afgang i årets løb	0	0	-4.748	0
Overførsler i årets løb	698	17.883	2.973	-21.554
Kostpris 31. december	102.844	471.574	70.999	17.314
Ned- og afskrivninger 1. januar	22.909	77.643	43.977	0
Årets afskrivninger	2.892	7.846	6.950	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-3.243	0
Ned- og afskrivninger 31. december	25.801	85.489	47.684	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	77.043	386.085	23.315	17.314
Afskrives over	25-50 år	30-100 år	3-20 år	

Noter til årsregnskabet

Moderselskab

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	19.868	16.147	0
Tilgang i årets løb	786	0	898
Afgang i årets løb	0	-4.748	0
Overførsler i årets løb	0	105	-105
Kostpris 31. december	20.654	11.504	793
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.342	11.466	0
Årets afskrivninger	427	1.083	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-3.243	0
Ned- og afskrivninger 31. december	4.769	9.306	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.885	2.198	793
Afskrives over	25-50 år	30-100 år	

Noter til årsregnskabet

6. Kapitalandele i dattervirksomheder

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	264.556	264.556
Kostpris 31. december	264.556	264.556
Værdireguleringer 1. januar	87.613	83.965
Årets opskrivninger, netto	2.956	3.648
Værdireguleringer 31. december	90.569	87.613
Regnskabsmæssig værdi 31. december	355.125	352.169

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs-kapital	Ejerandel
Langeland Vand ApS	Rudkøbing	10.000.000	100%
Langeland Spildevand ApS	Rudkøbing	10.000.000	100%
Langeland Affald ApS	Rudkøbing	1.000.000	100%

Noter til årsregnskabet

7. Kapitalandele i associerede virksomheder

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	0	0	0	0
Tilgang i årets løb	20	0	20	0
Kostpris 31. december	20	0	20	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	20	0	20	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Langeland Energi & Forsyning ApS	Rudkøbing	40.000	50%

8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	Moderselskab
	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre værdipapirer og kapitalandele
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	10	10
Kostpris 31. december	10	10
Regnskabsmæssig værdi 31. december	10	10

9. Underdækning

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Underdækning 1. januar	529	1.086	0	0
Årets regulering	-669	-557	0	0
Disponibel	140	0	0	0
Underdækning 31. december	0	529	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
10. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	932	932	932	932
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-932	0	-932	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	0	932	0	932

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger.

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Kreditinstitutter				
Efter 5 år	119.398	126.583	4.922	5.447
Mellem 1 og 5 år	28.013	27.568	2.014	1.956
Langfristet del	147.411	154.151	6.936	7.403
Inden for 1 år	6.741	6.613	468	455
	154.152	160.764	7.404	7.858

Noter til årsregnskabet

12. Langfristede gældsforpligtelser

Overdækning

Efter 5 år

Mellem 1 og 5 år

Langfristet del

Øvrig overdækning

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
0	0	0	0
0	1.611	0	0
0	1.611	0	0
1.209	0	0	0
1.209	1.611	0	0

13. Overdækning

Overdækning

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1.209	0	0	0
1.209	0	0	0

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

15. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter

Finansielle omkostninger

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg

Skat af årets resultat

Koncern	
2023	2022
TDKK	TDKK
-1.435	-157
3.012	7.040
17.698	16.645
-932	0
18.343	23.528

Noter til årsregnskabet

Koncern	
2023	2022
TDKK	TDKK
1.390	2.392
921	2.173
2.311	4.565

16. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender
Ændring i leverandører mv.

17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Koncernen har pr. balancedagen et samlet udskudt skatteaktiv på 80.710 TDKK.

Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i balancen, da det er uvist i hvilket omfang at det vil blive udnyttet.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en Cashpool med Langeland Vand ApS, Langeland Spildevand ApS og Langeland Affald ApS.

Facilitetskontoen for Cashpoolen har et fællesmaksimum på TDKK 2.500 pr. 31. december 2023, hvor der er et samlet indestående på TDKK 7.609.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

18. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Langeland Kommune
Fredensvej 1, 5900 Rudkøbing

Grundlag

Eneaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

19. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Langeland Forsyning A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Koncernselskabet er underlagt det særlige hvile-i-sig-selv princip. Princippet medfører, at årets overeller underdækning, skal tilbagebetales henholdsvis opkræves hos kunderne ved indregning i de efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor som en korrektionspost i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning er udtryk for et mellemværende med selskabernes kunder og indregnes i balancen under gældsforpligtelser eller tilgodehavender. Ved over- eller underdækning forstås, at de opkrævede betalinger fra kunderne henholdsvis overstiger eller ikke dækker de i selskaberne afholdte omkostninger.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Langeland Forsyning A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	25-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	30-100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-20 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrasket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Brian Dalsgaard Bestyrelsesmedlem På vegne af: Langeland Forsyning A/S Serienummer: c9cdb5ce-8fcb-443d-a75e-d51d093103c3 IP: 87.58.xxx.xxx 2024-04-16 17:25:11 UTC Mit  	Helle Hansen Bestyrelsesmedlem På vegne af: Langeland Forsyning A/S Serienummer: be5fb226-5214-4fe0-ab3a-a6faa8935d25 IP: 195.249.xxx.xxx 2024-04-16 18:29:49 UTC Mit  
Joan Kate Sand Pedersen Næstformand På vegne af: Langeland Forsyning A/S Serienummer: aebf779f-374d-4a72-bd99-e0881917db60 IP: 188.182.xxx.xxx 2024-04-16 21:13:12 UTC Mit  	Lars Birk Rasmussen Direktør På vegne af: Langeland Forsyning A/S Serienummer: cfc01321-24b8-449a-8454-688e80afed69 IP: 87.54.xxx.xxx 2024-04-17 05:04:44 UTC Mit  
Trine Mehlsen Bestyrelsesmedlem På vegne af: Langeland Forsyning A/S Serienummer: 44feba00-15d8-4a52-88c7-47473ff670ec IP: 87.54.xxx.xxx 2024-04-17 13:44:26 UTC Mit  	Bjarni Hansen Bestyrelsesmedlem På vegne af: Langeland Forsyning A/S Serienummer: a280eca2-0485-419e-b3d5-25d377860048 IP: 87.54.xxx.xxx 2024-04-18 06:28:09 UTC Mit  

Penneo dokumentnøgle: 4QFGC-7QBXl-4N0ZS-MJHDW-DWCOO-651L7

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt
Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Peder Hansen

Bestyrelsesformand

På vegne af: Langeland Forsyning A/S

Serienummer: f1b93364-28d4-4f91-a717-e6e27ad2f54d

IP: 80.62.xxx.xxx

2024-04-18 08:10:23 UTC



Kim Lund Henningsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Langeland Forsyning A/S

Serienummer: 1e01a940-e4b1-491d-adf3-cf49bdbf4113

IP: 93.160.xxx.xxx

2024-04-18 19:35:56 UTC



Kim Philip Brammer Welcher

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Langeland Forsyning A/S

Serienummer: 3d42504d-0ff1-4a4c-973c-52077dcc354c

IP: 87.49.xxx.xxx

2024-04-23 09:55:12 UTC



Nynne Christinna Kornmaaler Printz

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Langeland Forsyning A/S

Serienummer: 64c1be43-34a9-4939-8068-d4beedf58a29

IP: 93.160.xxx.xxx

2024-04-28 08:25:33 UTC



Mette Plambech Jensen

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET

REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: a788aaa9-5015-4674-b50a-621325f50085

IP: 83.136.xxx.xxx

2024-04-28 13:21:11 UTC



Claus Dalager

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET

REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: 20b0358a-2992-4e50-aff0-8c6218585770

IP: 208.127.xxx.xxx

2024-04-29 06:59:16 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **<https://penneo.com/validator>**